Департамент образования и науки Курганской области
Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение

Курганской области
«Центр развития современных компетенций»

ПРИКАЗ

______________№__________
г. Курган

Об утверждении положений

В целях организации образовательного процесса Государственного автономного
нетипового образовательного учреждения Курганской области «Центр развития
современных компетенций» (далее – Центр), на основании устава Центра, а также на
основании решения педагогического совета Центра

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о правилах внутреннего распорядка обучающихся

Государственного автономного нетипового образовательного учреждения
Курганской области «Центр развития современных компетенции»;

2. Утвердить Положение о правилах приема, перевода и отчисления
обучающихся в Государственного автономного нетипового образовательного
учреждения Курганской области «Центр развития современных компетенции»;

3. Утвердить Положение о дополнительных общеобразовательных
программах Государственного автономного нетипового образовательного
учреждения Курганской области «Центр развития современных компетенции».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора
ГАНОУ КО ЦРСК                                                                     Э.Г. Садыкова

Мехнин А.М.
kurgankvant@mail.ru
(3522) 42-82-75

Департамент образования и науки Курганской области
Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение

Курганской области
«Центр развития современных компетенций»

ПРИНЯТО
на заседании Педагогического
совета центра
«13» сентября 2024 г.
протокол №1

УТВЕРЖДАЮ
И.о. директора центра

_________________ Э.Г. Садыкова
Приказ №___ от «___»_________ 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о правилах внутреннего распорядка обучающихся

Государственного автономного нетипового образовательного учреждения
Курганской области «Центр развития современных компетенции»

г. Курган, 2024

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее –
Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 «Об
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей
и молодежи», Правилами внутреннего трудового распорядка учреждения.

1.2. Настоящие Правила определяют основы статуса обучающихся
Государственного нетипового образовательного учреждения Курганской области
«Центр развития современных компетенции»  (в дальнейшем ГАНОУ КО ЦРСК),
их права и обязанности как участников образовательного процесса,
устанавливают учебный распорядок и правила поведения обучающихся в ГАНОУ
КО ЦРСК.

1.3. Введение настоящих Правил имеет цель способствовать
совершенствованию качества, результативности организации образовательной
деятельности в ГАНОУ КО ЦРСК, становлению культуры отношений в детских
объединениях. Правила призваны способствовать формированию
общекультурных, коммуникативных компетенций обучающихся.

1.4. Настоящие Правила размещаются на информационном стенде
учреждения, официальном сайте телекоммуникационной сети Интернет для
ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей).
Разъяснение содержания Правил возложено на педагогических работников
ГАНОУ КО ЦРСК.

1.5. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом,
регламентирующим деятельность образовательной организации.

1.6. Изменения и дополнения к Правилам принимаются в составе новой
редакции Правил в порядке, предусмотренном существующим
законодательством. После принятия новой редакции Правил предыдущая
редакция утрачивает силу.

2. Организация образовательной деятельности.
режим работы

2.1. ГАНОУ КО ЦРСК самостоятельно осуществляет образовательную
деятельность в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в
Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля
2022 г. N 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам», лицензией на право ведения образовательной деятельности,
реализуемыми педагогами ГАНОУ КО ЦРСК дополнительными
общеобразовательными программами.

2.2. ГАНОУ КО ЦРСК организует работу с обучающимися в течение всего
календарного года, в период летних каникул ГАНОУ КО ЦРСК проводит досуговые
и другие мероприятия с обучающимися на своей базе по отдельному плану.

2.3. Расписание занятий объединений составлено с учетом благоприятного
режима труда и отдыха обучающимися с учетом пожеланий родителей,
возрастных особенностей детей и установленных санитарно-гигиенических норм.

2.4. ГАНОУ КО ЦРСК при реализации дополнительных
общеобразовательных (общеразвивающих) программ взаимодействует с другими

образовательными учреждениями, отношения между ними определяются
договором сетевого взаимодействия.

2.5. ГАНОУ КО ЦРСК самостоятельно формирует контингент обучающихся
в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской
Федерации.

2.6. В ГАНОУ КО ЦРСК принимаются все желающие в соответствии с
положением о правилах приема учащихся.

2.7. Деятельность обучающихся в ГАНОУ КО ЦРСК осуществляется в
одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам.

2.8. Занятия в ГАНОУ КО ЦРСК ведутся ежедневно, начинаются не ранее
8.00 часов утра и заканчиваются не позднее 20.00 часов.

2.9. Продолжительность занятий в ГАНОУ КО ЦРСК для детей в возрасте 4-
7 лет – 20мин., 7-10 лет – 30-40 мин., 11 и старше – 40 мин.

2.10. В ГАНОУ КО ЦРСК предусмотрены индивидуальные занятия по
индивидуальным дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим)
программ. Проводятся из расчета 1 час в неделю на одного обучающегося и 2
часа в неделю на обучающегося с ограниченными возможностями здоровья.
Количество индивидуальных часов может быть увеличено для работы с
обучающимися, проявившими особые способности, на основании индивидуальной
дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программы.

2.11. Наполняемость объединений определена Уставом ГАНОУ КО ЦРСК и
СанПиНом и составляет от 8 до 15 человек, определяется числом посадочных
мест учебном кабинете, так для группы 1 года обучения  количество обучающихся
100% от числа посадочных мест, 2 года обучения – 80%, 3-его и последующих
годов обучения – не менее 60%.

2.12. Прием обучающихся регламентируется Положением о порядке приема
учащихся.

3. Права и обязанности обучающихся
3.1. Обучающиеся имеют право на:
- получение дополнительных образовательных услуг;
- предоставление условий для обучения с учетом особенностей их

психофизического развития и состояния здоровья;
- обучение по индивидуальному учебному плану;
- уважение своего человеческого достоинства;
- свободу совести, информации;
- свободное выражение собственных мнений и убеждений;
- условия образования, отвечающие требованиям избранных

дополнительных общеобразовательных программ, безопасности и гигиены;
- участие в общественной жизни объединения, учреждения в целом;
- участие в социально-культурных, оздоровительных мероприятиях,

организованным учреждением, конкурсах, выставках, фестивалях различного
уровня;

- участие в управлении ГАНОУ КО ЦРСК, предусмотренном Уставом;
- ознакомление со свидетельством о государственной регистрации,

Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной
документацией, другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности в ГАНОУ КО ЦРСК;

- развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в
конкурсах, выставках, соревнованиях, в том числе в официальных мероприятиях и
других массовых мероприятиях;

- поощрения за успехи в учебной, спортивной, общественной, научной,
творческой, экспериментальной и инновационной деятельности;

- посещение по своему выбору мероприятий, проводимых в ГАНОУ КО
ЦРСК.

3.2. Учащиеся обязаны:
- выполнять требования Устава ГАНОУ КО ЦРСК и соблюдать данные

Правила внутреннего распорядка обучающихся;
- бережно относиться к имуществу учреждения;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников ГАНОУ КО

ЦРСК;
- заниматься ответственно и добросовестно, эффективно использовать

образовательные и социально-культурные возможности учреждения для
саморазвития и совершенствования;

- выполнять требования педагогов в части, отнесенной Уставом и
локальными актами учреждения к их компетенции;

- своевременно без опозданий приходить на занятия, извещать
педагогического работника (педагога дополнительного образования) о причинах
отсутствия на занятиях;

- иметь опрятный внешний вид, сменную обувь, форму для
специализированных занятий в соответствии с требованиями дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программы;

- соблюдать требования техники безопасности, санитарии и гигиены
образовательного процесса, правила пожарной безопасности, правила техники
безопасности при обращении с высокотехнологическим оборудованием;

- заботиться об укреплении и сохранении своего здоровья, стремиться к
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

- добросовестно осваивать дополнительную образовательную программу,
посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия.

3.3. Обучающимся запрещается:
- приносить, передавать или использовать оружие, спиртные напитки,

табачные изделия, токсичные и наркотические вещества, антиобщественную
литературу, любые средства и вещества, которые могут привести к взрывам и
пожарам;

- применять физическую силу для выяснения личных отношений, применять
методы запугивания и вымогательства;

- производить любые действия, влекущие за собой опасные последствия
для окружающих;

- громкие разговоры и шум во время занятий.

4. Правила поведения в ГАНОУ ко ЦРСК
и ответственность обучающихся

4.1. Обучающимся в учреждении предлагаются различные формы
организации образовательного процесса: занятия в учебном классе, экскурсии,
участие в концертах, выставках, акциях, соревнованиях; посещение выставок,
концертов, спектаклей; участие в массовых мероприятиях, соревнованиях,
конкурсах, фестивалях;

4.2. Обучающиеся должны быть опрятно одетыми, следить за своим
внешним видом;

4.3. Обучающиеся обязаны соблюдать правила личной и общественной
гигиены, соблюдать и поддерживать чистоту в помещениях учреждения;

4.4. Обучающимся запрещается во время перерыва кричать, шуметь,
бегать, играть в игры, которые могут привести к травмам и порче имущества.

4.5. Обучающимся должны соблюдать правила поведения на вечерах, во
время проведения массовых мероприятий, соревнований, концертов, конкурсов:

- перед началом массовых мероприятий, соревнований обучающиеся и
работники ГАНОУ КО ЦРСК проходят инструктаж по технике безопасности;

- на время проведения массовых мероприятий назначаются ответственные
не менее двух человек из числа работников ГАНОУ КО ЦРСК;

- участники массовых мероприятий должны соблюдать правила пожарной
безопасности, знать расположение первичных средств пожаротушения;

- строго выполнять все указания руководителя, самостоятельно не
принимать никаких действий;

- запрещается применять открытый огонь (факелы, свечи, фейерверки,
бенгальские огни), устраивать световые эффекты с применением химических
веществ;

4.6. Дисциплина в учреждении поддерживается на основе уважения
человеческого достоинства обучающихся, педагогов и других работников.
Применение методов физического и психологического насилия по отношению к
обучающимся не допускается.

4.7. За неисполнение или нарушение Устава ГАНОУ КО ЦРСК, Правил
внутреннего распорядка могут быть применены меры дисциплинарного
взыскания: замечание, выговор, отчисление из ГАНОУ КО ЦРСК.

5.ПООЩРЕНИЕ И ДИСЦИПЛИНАРНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА
ОБУЧАЮЩИХСЯ

5.1. За высокие результаты и достигнутые успехи в обучении, в творчестве,
спорте, активную социально-значимую деятельность в детском объединении, к
обучающимся могут применяться следующие виды поощрений:

- объявление благодарности;
- награждение дипломом;
- награждение грамотой.
5.2. За неисполнение или нарушение Устава ГАНОУ КО ЦРСК, правил

внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов учреждения по
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к
учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания:

- замечание,
- выговор,
- отчисление.
5.3 Меры дисциплинарного взыскания не применяются к

обучающимся дошкольного и младшего школьного возраста, а также к
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

5.4. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к
обучающимся во время их болезни, каникул.

5.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается
тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при
которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его
психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение
общественных советов обучающихся и родителей.